§ III. De la persévérance requise dans la prière.

Il est donc nécessaire que nos prières soient humbles et pleines de confiance ; mais cela n'est pas suffisant pour obtenir la persévérance finale , et par elle le salut éternel. Les prières particulières obtiendront bien des grâces particulières de Dieu ; mais si elles ne sont pas persévérantes , elles n'obtiendront point la persévérance finale , qui , renfermant en elle-même l'assemblage d'une multitude de grâces , ne peut s'obtenir que par des prières nombreuses , multipliées et continuées jusqu'à la mort. La grâce d'être salut n'est pas une seule grâce , mais un enchaînement de grâces qui s'unissent à celle de la persévérance

finale. Or, à cette chaîne de grâces doit correspondre, pour ainsi parler, une chaîne de prières; si nous brisons la chaîne de nos prières, la chaîne des grâces nécessaires au salut se brisera aussi, et nous ne nous sauverons point.

Il est vrai que la persévérance finale est une grâce qui ne peut être l'effet de nos mérites, comme l'enseigne le saint concile de Trente, lorsqu'il dit : *Aliunde haberi non potest, nisi ab eo qui potens est, eum qui stat statuere, ut perseveranter stet.* (Sess. 6. cap. 13.) Néanmoins S. Augustin dit que le grand don de la persévérance peut se mériter en quelque sorte, par la prière, c'est-à-dire, s'obtenir en priant : *Hoc ergo Dei donum (perseverantiae) suppliciter emereri potest, id est supplicando impetrari potest.* (Div. Aug. de Dono Pers. cap. 6.) Et le père Suarès ajoute que celui qui prie l'obtient infailliblement. Mais pour l'obtenir et se sauver, S. Thomas assure qu'il faut une prière continue et persévérante : *Post baptismum autem, necessaria est homini jugis oratio, ad hoc quod caelum introeat.* (S. Thom. 3. p. q. 52. a. 5.) Et le Sauveur lui-même l'a souvent dit le premier : *Oportet semper orare et non deficere.* (Luc. xviii. 1.) *Vigilate itaque omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia quæ futura sunt, et stare ante filium hominis.* (Luc. xxi. 36.) Nous lisons déjà la même chose dans l'ancien Testament : *Non impediaris semper orare.* (Eccl. xviii. 22.) *Omni tempore benedic Deum, et pete ab eo, ut vias tuas dirigat.* (Tob. iv. 20.) Enfin l'apôtre inculquait sans cesse à ses disciples de ne jamais se laisser de prier : *Sine intermissione orate.* (I. Thess. v. 17.) *Orationi instate vigilantes in ea.* (Coloss. iv. 2.) *Volo ergo viros orare in omni loco.* (I. Tim. ii. 8.) Le Seigneur veut bien nous donner la persévérance et la vie éternelle, mais, dit S. Nil, il ne veut la donner qu'à celui qui la lui